МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 4 ИМЕНИ Ю.А.ГАГАРИНА»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ФРОЛОВО

                                                                       ПРИКАЗ
29.01.2025                                                                                                                               №

Об утверждении плана по проведению
мероприятий, посвящённых Дню

защитника Отечества.
         В соответствии программой воспитания школы и календарного плана воспитательной работы на 2024-2025 уч. год, в рамках проведения мероприятий, посвящённых Дню защитника Отечества, с целью организации работы по патриотическому воспитанию учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий план мероприятий и ответственных лиц:
	Дата и время
	Название мероприятия
	Краткое описание мероприятия
	Ответственный

	21.02.2025 11.00
	Литературная гостиная «Солдатами, спасенная весна!»
	Литературная композиция со знакомством детей стихов, очерков и повестей известных российских писателей, драматической постановкой сценок, декламацией  стихотворений поэтов и отрывков из рассказов о Великой Отечественной войне.  Проводится для учащихся 4 А класса. Подготовлен видеоматериал «Ради мира на земле». Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель Кукушкина И.В.

	20.02.2025 08.10
	Интеллектуальная викторина
«Солдатская смекалка»

	Интеллектуальная викторина «Солдатская смекалка» дают возможность учащимся проявить находчивость, творческую активность; воспитать уважение к славному прошлому нашей страны, чувство ответственности и национальной гордости, гражданственности и патриотизма. Учащиеся в ходе проведения данного мероприятия учатся показывать свою силу, ловкость, смекалку. Подготовлена презентация о героях нашей школы и их подвигах. Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель Киреева Е.Г.

	18.02.2025 13.45
	Познавательная викторина «Кто с мечом к нам придет…»
	Познавательная викторина, направленная на изучение и закрепление знаний об историческом прошлом России, о военных конфликтах разных временных отрезков для 6 класса по АООП для учащихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). Дети познакомились с выдающимися защитниками нашей Родины. Закончилось мероприятие минутой молчания о всех Героях, отдавших жизнь за Родину.
	Классный руководитель

6 «К»/ «С» класса Литовская Е.Л.

	20.02.2025 13.45
	Интерактивная лекция с использованием цикла презентаций «Герои нашей школы»
	Интерактивная беседа с использованием цикла презентаций «Герои нашей школы». Мероприятие направлено на формирование чувства патриотизма, уважения и любви к Героям, ветеранам в 6 классе по АООП для учащихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).. Цикл презентаций о  Героях нашей школы, защитниках Родины, погибших в разных военных конфликтах, помогает детям понять, что Герои рядом с нами и каждый способен на подвиг, на защиту Родины. Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель

6 «К»/ «С» класса Литовская Е.Л.

	17.02.2024

13-45
	Интерактивная беседа с использование презентации «Сыны Отечества - защитники Земли Русской»
	Интерактивная беседа проводится для учеников 7-го класса. В ходе мероприятия у учащихся формируется чувство патриотизма, любовь к Родине, развивается уважительное отношение к ветеранам Великой Отечественной Войны. Подготовлена презентация о юных защитниках Родины и их подвигах. Через рассказ о Вооруженных силах России приводятся примеры учебных заведений военной направленности. Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель Кибальчич Т.Ф.

	12.02.2025 13.00
	Урок мужества с использованием  презентации «Парта героя Ивана Морозова»
	Презентация - Урок Мужества, где будем говорить о выпускнике школы, участнике СВО посмертно награжденном Орденом Мужества Иване Морозове. В честь которого открыта Парта героя. Русские солдаты во все времена защищали свою Родину, оберегали свою землю, помогали своему народу с древнейших времён. Урок, где будем вспоминать храбрых, мужественных, отважных, стойких, сильных людей – защитников Отечества. Людей, на которых мы должны стараться походить. Людей, которых мы должны помнить.

	Классный руководитель Петросян Л.В..

	27.02.2025
	Классный час

«Святое дело – Родине служить»
	Обсудили что значит служить Отечеству - это не только военное дело, но и забота о культуре, сохранение традиций и любви к родной земле. Каждый из нас может внести свой вклад, будь то учащийся, работающий или пенсионер. Учащиеся знакомились с примерами выдающихся личностей, которые оставили свой след в истории, вдохновляя молодежь на подражание.
	Классный руководитель Виляева Е.В.

	19.02.2025

11.30
	Интерактивный урок- беседа «Святое дело- Родине служить»

	Интерактивная беседа с использованием онлайн-экскурсии по музею Победы в Москве проводится для учащихся 3 –го «Б» класса.  В ходе мероприятия обучающиеся знакомятся с историей и традициями
праздника  «Дня защитника Отечества». Учатся патриотизму, учатся чтить память о тех, кто в разные исторические периоды сражался за Родину.

Подготовлена презентация о земляках которые служат, а так же погибших на СВО. Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель

Васильева Т.Р.

	21.02.2025

11.30
	Урок мужества

«Февраль-февраль, солдатский месяц».

	Интерактивный урок проводится для учащихся 2 –го «А» класса.  В ходе мероприятия у  учащихся формируется  чувство патриотизма, любви к Родине, чувство гордости за свою страну на примере героических поступков людей в военное время.

Учащиеся посетят видеоэкскурсию «Подвиг народа». Подготовлена презентация о земляках, которые служат, а так  же погибших на СВО. Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель

Гурова Н.В.

	19.02.2025 11.00
	Интерактивная беседа с использованием презентации «Дети войны»
	Интерактивная беседа для учеников 4-го «Б» класса с использованием песен и стихотворений. Цель мероприятия: воспитание уважения к истории и людям, участвовавшим в Великой Отечественной войне, любви к Родине, гордости за победу русского народа, патриотических чувств на ярких примерах героизма и жизни своих сверстников в годы войны.  Подготовлена презентация о том, как дети были не только жертвами, они становились храбрыми воинами, защищали свою Родину, матерей, сестер и братьев.  Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель Детковская М.В.

	19.02.2025
	Классный час на тему: "Каков он, настоящий защитник Отечества?"
	Классный часа в 6 «А» классе посвящен проблеме отношения учащихся к своей Родине, осознания мальчиками необходимости защищать своё Отечество. Ведь Родина в жизни человека – самое священное.
	Классный руководитель Золотарева Н.М.

	20.02.2025 11.00
	Внеклассное мероприятие с использованием презентации «День защитников Отечества»
	Командный конкурс с использованием песен, загадок и стихотворений. Данное мероприятие проводилось для учеников 3 «А» класса. Ученики разбились на 2 команды и в игровой форме соревновались в сообразительности, знаниях о войсках РФ.  Данное мероприятие способствует привитию любви к Родине и уважению ее защитникам. Учащиеся с интересом принимали участие в конкурсах. Интерактивная презентация способствовала наглядному представлению материала.
	Классный руководитель Киреева НВ.

	20.02.2025 08.00
	Интерактивная беседа с использованием презентации об участнице Сталинградской битвы, Великой Отечественной войны, экс-директора  школы №4 имени Ю.А. Гагарина – Антонине Гавриловне Поповой
	Проводится для учащихся 5 «А/В» класса. Учащиеся в ходе проведения данного мероприятия учатся патриотизму, уважению и любви к героям, ветеранам. Так же дети узнали, что в 13 лет добровольцем пошла на фронт, работала в эвакогоспитале санитаркой, получила свою первую награду - медаль «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.». Также награждена медалями: Жукова Г.К., «Ветеран труда», «За милосердие», 12-ю юбилейными медалями и 39-ю почетными грамотами. Имеет орден Отечественной войны 2 степени, знак «Отличник народного просвещения».

Память об Антонине Гавриловне Поповой увековечена на мемориальной доске МКОУ "Основная школа № 4 имени Ю.А. Гагарина". Память о ветеране Великой Отечественной войны, участнице Сталинградской битвы. Проводится для учащихся 5 «А/В» класса. Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель Кочетова С.В.

	21.02.2025 11.00
	Интерактивная беседа с использованием презентации «Память героя в наших сердцах»
	Проводится для учащихся 5 «А/В» класса. В начале мероприятия были рассмотрены понятия "Родина", "Патриотизм", "Честь", "Подвиг". На примерах героического прошлого и на мужественных поступках современников поговорили об истинной сути понятия «герой» и о подвиге человека во имя своего Отечества. Герой никогда не умрёт, пока память в народе живёт. Давайте и мы будем хранить память об этих отважных людях, рассказывать о них своим близким и друзьям. Этими словами завершилось мероприятие, посвященное нашим землякам, ребятам, отдавшим свои жизни ради нашего будущего!  Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель Кочетова С.В.

	13.02.2025 08.00
	Беседа с использование презентации «Пионеры-герои»
	Беседа о юных героях – участниках Великой  Отечественной войны. Подготовлена презентация о юных защитниках Родины и их подвигах на фронте и в тылу врага. Мероприятие заканчивается минутой молчания.

	Классный руководитель Кошман И.В.

	20.02.2025
	Классный час "Будем Родину любить, будем Родине служить!"
	Беседа с использованием стихотворений, презентации, песен. Проводится для 2-го класса.  в ходе данного мероприятия учатся патриотизму и любви к героям, ветераном. Ребятам подготовлена презентация и беседа о защитниках нашей Родины, участниках СВО, выпускниках нашей школы, посмертно награждённых посмертно Орденом Мужества.
	Классный руководитель Попова В.А

	20.02.2025

13.00
	Музыкально-литературное мероприятие «Доблестные защитники России»
	Музыкально-поэтическая композиция со знакомством учащихся песен и стихотворений известных российских поэтов и постановка сценок о Великой Отечественной войне. Чтение учащимися стихотворений о защитниках родины. Проводится для учащихся 3 «К» класса.
	Классный руководитель Пуказова В.Ю.

	17.02.2025 14.30
	Квест-игра "А ну-ка, парни!"
	Квест-игра по военно-патриотическому воспитанию для учащихся 8 класса, приуроченная ко Дню защитников Отечества, способствует укреплению престижа службы в Вооруженных Силах РФ, развивает чувство патриотизма, создает условия для развития познавательного интереса и творческих способностей, прививает участникам игры навыки работы в коллективе. Юноши делятся на команды. Каждая команда, согласно маршрутным листам, должна пройти ряд станций. Для каждой станции приготовлены задания, за выполнение которых начисляются баллы. Побеждает команда, набравшая наибольшее количество баллов. После прохождения всех станций участники возвращаются в кабинет, где было организованно начало. Подводятся итоги. В качестве членов жюри выступают девушки – организаторы на станциях. Происходит награждение команд грамотами.
	Классный руководитель Шмакова Е.В.

	21.02.2025

8.00
	Радиолинейка «День мужества и отваги»
	Проведение волонтерами школы поздравительной радиолинейки в перерыве между уроками, посвященной праздничной дате (с использованием стихотворений и музыкальных композиций).
	Советник директора

Храмова А.А.

	20.02.2025

14.00
	Военно-патриотическая игра «Наши мальчишки»
	Проведение военно-патриотической игры в спортивном зале для 7-9 классов.
	Советник директора

Храмова А.А.

	17.02 – 21.02.2025

9.00
	Выставка поздравительных открыток (рисунков), творческих работ
	Выставка творческих работ (открыток, рисунков, поделок), посвященная Дню защитника Отечества.
	Советник директора

Храмова А.А.

	17.02 – 21.02.2025

9.00
	Акция «Посылка солдату»
	Сбор гуманитарной помощи участникам СВО.
	Советник директора

Храмова А.А.

	17.02 – 21.02.2025

12.00
	Запись поздравительного ролика «Для вас, Отчизны верные сыны»
	Сбор поздравительного материала по классам, монтаж ролика с последующим размещением в социальные сети.
	Советник директора

Храмова А.А.

	20.02.2025 10.40
	«Нет, мужество случайным не бывает…» беседа с просмотром видео и чтением стихов.
	В ходе мероприятия организован просмотр видео о героях России во все времена. Проводится для учеников 9 К класса. Учащиеся узнали, что во все времена наш народ защищал свою землю, вспоминали о выдающихся полководцах, стоявших во главе русской армии. Говорили и о героях современной России. Также вспоминали о том, что не только на поле боя, но и в тылу есть герои. Память о погибших почтили минутой молчания
	Классный руководитель Колчанова Н.Н.

	27.01.25  08.10.
	Интерактивная беседа «Разговор о важном»
	Интерактивная беседа по теме  Год защитника отечества. Подготовлена презентация о  защитниках Родины и их подвигах. Участник СВО погиб в сентябре 2023г. «Парта Героя памяти выпускника школы №4 имени Ю.А. Гагарина – Ивана Морозова». Указом Президента Российской Федерации Иван Морозов награжден орденом Мужества, посмертно…

Мероприятие заканчивается минутой молчания.
	Классный руководитель Короткова О. В.

	11.02.25.  12.15
	Интерактивный классный час «Парта Героя»

	Презентация «Парта Героя памяти участницы Сталинградской битвы, Великой Отечественной войны, экс-директора  школы №4 имени Ю.А. Гагарина – Антонины Гавриловны Поповой» .Парта Героя» памяти Юрия Чернова – учащегося  школы №4 имени Ю.А. Гагарина, погибшего в  первую Чеченскую войну. Создание условий для формирования у детей уважительного отношения к истории и героическому прошлому и настоящему нашей страны, героям боевых действий и доблестного труда. Мероприятие заканчивается минутой молчания.

	Классный руководитель Короткова О. В.

	21.02.2025 13.00
	Урок мужества «Прикоснись к подвигу сердцем!..»
	Цели:
1) воспитывать у подростков уважительное отношение к ратным подвигам защитников Отечества;

2) содействовать формированию у учащихся чувства долга, гражданской ответственности.

 «Прикоснись к подвигу сердцем»... Эти слова вошли в обиход. Их можно услышать на встречах, прочитать в газетных публикациях. Они стали привычными. Но в них заложен глубокий смысл. Прикоснуться к подвигу сердцем — это значит пропустить через свою душу действия человека, сопереживать и подражать ему; это значит не только помнить о тех, чья гибель стала подвигом, но и о тех, кто живет среди нас, кто отдал многие годы своей жизни служению Отечеству. Я говорю о ветеранах Вооруженных сил, о ветеранах Армии и Флота.
	Классный руководитель

Хортик И.В.

	17.02 – 21.02.2025

9.00
	Оформление стенда с фотографиями отцов участников СВО «Наши папы- герои»
	Оформление информационного стенда с фотографиями отцов, участников СВО.
	Советник директора

Храмова А.А.

3. Классным руководителям, руководителям залов школьного историко-краеведческого музея, советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, библиотекарю, ответственным за подготовку и проведение мероприятий, вовремя размещать текстовую информацию о проведённом мероприятии и фото на странице «Навстречу 80-летию Победы» на официальном сайте школы и на странице школы в социальной сети в ВК.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста Сидичкину Л. Б.
Директор ______________ Г.В.Лебедева

С приказом ознакомлены:
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата
	Ф.И.О. (собственноручно)

	Гурова Н.В.

	Киреева Н. В.

	Васильева Т. Р.

	Кукушкина И. В.

	Детковская М. В.

	Мельникова Е. В.

	Кошман И. В.

	Попова В.А.

	Короткова О. В.

	Галичкина А. К.

	Золотарева Н.М.

	Кибальчич Т. Ф.

	Шмакова Е. В.

	Петросян Л. В.

	Хортик И. В.

	Пуказова В.Ю.

	Аксенов А. В.

	Литовская Е.Л.

	Виляева Е. В.

	Колчанова Н.Н.

	Киреева Е. Г.

	Кочетова С.В.

	Храмова А. А.

	Сидичкина Л. Б.

	Куницына Л. В.